
COPIA                 

  

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE  
  

Città Metropolitana di Bari  

   
GIUNTA COMUNALE  

  
DELIBERAZIONE N. 98 del 09/06/2017  

  
  
OGGETTO:. Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg Italia-Croazia. 

Candidatura, atto di indirizzo.  

  
L’anno duemiladiciassette il giorno nove del mese di giugno, con inizio alle ore 

14:10, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è 

riunita nelle persone di:  

  
  

  

  Presenti Assenti 

prof. Francesco TRICASE Sindaco  x  

geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x  

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x  

p.i. Antonio Campanella Assessore x  

rag. Giovanni Romanazzi Assessore x  

  5 0 

  

  

  

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio  

 

 

 



 

LA GIUNTA 

 Premesso che:  

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è anche quello di valorizzare ed 
incentivare ogni attività tesa alla promozione della Città e del suo territorio, capace di 
attrarre un numero sempre crescente di visitatori, in modo tale da generare una positiva 
ricaduta economica sullo sviluppo turistico e sul tessuto economico della nostra 
Comunità, con conseguenti benefici riflessi in termini di aspetto occupazionale;  

il turismo costituisce una considerevole risorsa per l’economia castellanese, 
considerato lo straordinario patrimonio carsico di cui il comune di Castellana Grotte è 
proprietario, stimato fra i più importanti e belli d’Europa, che ha consentito l’inserimento 
della Città di Castellana Grotte nell’elenco regionale delle “località turistiche”, ai sensi della 
Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre1996;  

in ragione dello stanziamento di nuovi fondi strutturali dell'Unione Europea per la 
programmazione 2014-2020, è indispensabile porre in essere azioni di networking 
partecipando alle Call di prossima apertura;  

la Cooperazione Territoriale Europea (CTE) è uno dei due obiettivi della 
programmazione dei fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) 2014-2020;   

nell'ambito dell’obiettivo “Cooperazione Territoriale Europea”, il Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) sostiene, tra i vari programmi, la cooperazione interregionale 
per rafforzare l’efficacia della politica di coesione, basata sullo scambio di esperienze 
relative agli obiettivi tematici fra i partner in tutta l’UE, sull’individuazione e la diffusione di 
buone prassi, sull’analisi delle tendenze di sviluppo in relazione agli obiettivi della coesione 
territoriale, economica e sociale;  

il territorio del Comune di Castellana Grotte rientra tra le aree eleggibili delI’Interreg 
Italia – Croazia; 

in data 19 aprile 2017 sono stati aperti i termini per la prima Call for proposal del 
Programma di Cooperazione transfrontaliera INTERREG CBC Italia - Croazia, con 
scadenza al 19 giugno prossimo;  

 questo Ente ha già partecipato, nell’ambito del Programma di Cooperazione 
Transfrontaliera Interreg V-A Grecia-Italia 2014/2020, con due proposte progettuali “E real 
experience for a multi medial knowledge” (E-REAL LAB) e “Development of an integrated 
project for the ecological impact of the public facilities involved bodies” (ECO-IMPACT) la 
cui procedura di valutazione ad opera dell’autorità di gestione è ancora in itinere; 

sulla base delle pregresse esperienze questo Ente intende partecipare al sopra 

menzionato Programma presentando proposte progettuali nell’ambito dell’Asse 3.1, ovvero 

quello afferente all’ambiente e al patrimonio culturale; 

qualora le proposte progettuali a candidarsi fossero ammesse a finanziamento, non 
vi sarebbe alcun onere a carico del Comune di Castellana Grotte poiché il progetto 
sarebbe interamente finanziato dal Programma CBC (per l’85% del Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale e per il 15% dallo Stato, secondo quanto disposto dalla Delibera CIPE 
n. 10/2015 del 28/10/2015, pubblicata sulla GURI – Serie Generale n. 111 del 15.5.2015);  

verificato che tutte le spese relative alla preparazione del progetto, incluse eventuali 

trasferte necessarie per la definizione del partenariato, sono spese ammissibili dal 

Programma e, quindi, interamente rendicontabili in caso di ammissione a finanziamento; 

visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 134, comma 4;   

visto il vigente Statuto Comunale;  



a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 

una riguardante l’immediata eseguibilità  

DELIBERA  

La premessa è parte integrante della presente deliberazione  

1. di impartire al Responsabile del Settore I il seguente indirizzo: 

• partecipare alla prima Call for proposal del Programma di Cooperazione 
Tansfrontaliera Interreg CBC Italia - Croazia, con scadenza al 19 giugno prossimo, 
presentando proposte progettuali nell’ambito dell’Asse 3.1; 

2. di dare atto che la presente deliberazione non presenta oneri a carico dell’Ente e 
qualora le proposte progettuali a candidarsi fossero ammesse a finanziamento, queste 
sarebbero interamente finanziate dal Programma CBC (per l’85% del Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale e per il 15% dallo Stato, secondo quanto disposto dalla Delibera CIPE 
n. 10/2015 del 28/10/2015, pubblicata sulla GURI – Serie Generale n. 111 del 15.5.2015);  

3. di prendere atto che tutte le spese relative alla preparazione del progetto, incluso il 
compenso per il soggetto esterno ad individuarsi a supporto dell’Ufficio ed eventuali 
trasferte necessarie per la definizione del partenariato, sono spese ammissibili dal 
Programma e, quindi, interamente rendicontabili in caso di ammissione a finanziamento; 

4. di demandare ogni ulteriore adempimento al Responsabile del Settore I, in ragione 
dell’imminente scadenza della submission dead line al 19 giugno prossimo; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D. Lgs.267/2000.  

 
                   Il Redattore 
URP e Turismo/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, commi 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole.  

 

Castellana Grotte, 09/06/2017  

   Il Responsabile del I Settore     
 f.to dott.ssa Giovanna Amodio  

 

 

Parere di regolarità contabile: Si attesta la irrilevanza del parere in ordine alla regolarità 

contabile, attesa la natura di mero atto di indirizzo della presente proposta.  

 

Castellana Grotte, 09/06/2017  

Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi   

  

  



 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto.  

 

Il Sindaco                 Il Segretario  

f.to prof. Francesco Tricase    dott. Gerardo Gallicchio 

________________________________________________________________________  

Registro albo n. 799  

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale 

del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal  

16/06/2017 al 01/07/2017.  

Castellana Grotte, 16/06/2017  
  

Il Responsabile della Pubblicazione  
f.to dott. Cosimo Cardone 

________________________________________________________________________  

  

La presente deliberazione:  

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica;  

o è divenuta esecutiva il giorno 09/06/2017 in quanto:  

X  dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000);  

o  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000).  

  

Castellana Grotte, 16/06/2017  
 

Il Responsabile del Procedimento  
 f.to dott. Cosimo Cardone 

  

  

  

  

  


